
 

 

Comune di Mesenzana 

PROVINCIA DI  VA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE 

N. 114 DEL 17/10/2019  

 
 

OGGETTO: Approvazione proposta di aggiudicazione lavori di "Messa in sicurezza viabilità comunale e 

adeguamento barriere architettoniche in adiacenza alla scuola secondari, con contestuale intervento 

di efficientamento della pubblica illuminazione e posa di pavimentazione 

fotocatalitica."Predisposizione area di sosta per veicoli elettrici. CIG: Z452A11D5A - CUP: 

F89E19001090005      

 

L’anno duemiladiciannove del mese di ottobre del giorno diciassette, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 04.02.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2019-2021 e s.m.i.;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 04.02.2019, esecutiva, con la quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2019 e 

s.m.i.; 

- il decreto del sindaco n. 2 del giorno 11.02.2019 di modifica del proprio atto  n. 4 del 27.05.2014, con il 

quale sono stati nominati, per il periodo di anni 5 a decorrere dal 26.05.2014 i Responsabili dei Servizi: 

economico-finanziario e tributi, personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi 

alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, 

statistica, relazioni con il pubblico, polizia locale e commercio;  

- il decreto del Sindaco n. 3 del 27.04.2019 con il quale è stata nominata, l’arch. Graziella Cusano in 

servizio presso il Comune di Luino, responsabile dell’area tecnico-manutentiva per il periodo 

02.05.2019-30.04.2020; 

- il decreto del sindaco n. 6 del giorno 18.07.2019, con il quale, a seguito di nuove elezioni, è stata 

confermata la nomina dei Responsabili di Servizio del settore tecnico e del servizio finanziario; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.06.2019, resa immediatamente eseguibile, 

avvalendosi della facoltà prevista dalla normativa vigente di assegnare la responsabilità degli Uffici ai 

componenti dell’organo esecutivo, è stata attribuita al Sindaco Rossi rag. Alberto la responsabilità dei 

servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo 

libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, 

polizia locale;  

 

DATO ATTO che con determina a contrarre num. 110 del 08.10.2019 è stata avviata la procedura 
per affidamento diretto dei lavori in epigrafe ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a); 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del d.Lgs 50/2016 che testualmente recita: 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle  

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 



a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

- con lettera invito prot. 6091 del 08.10.2019, sono state invitate tramite procedura espletata 
sulla piattaforma Sintel, ed in applicazione del principio di rotazione, le seguenti ditte a 
presentare la propria migliore offerta: 
1. Tavernelli srl; 
2. Laghi Strade; 
3. Varese Porfidi; 
 

- entro il termine fissato (ore 12:00 del 15.10.2019) sono pervenute al protocollo comunale n. 02 
offerte da parte delle ditte: 
1. Tavernelli srl; 
2. Laghi Strade srl; 
 
CONSIDERATO che in data 17.10.2019, come indicato nella lettera invito prot. 6091 del 
08.10.2019 sono state aperte buste informatiche contenenti le offerte; 
 
VISTA la procedura SINTEL 116360080; 
 

VISTA il verbale di gara con relativa proposta del RUP di aggiudicazione del 17.10.2019 prot. 
6316 redatta e dalla quale si evince che viene dichiarata aggiudicataria ditta TAVERNELLI srl che 
ha offerto un ribasso del 7,35 % sull’importo posto a base di gara pari ad un importo di € 2.698,04 
€; 
 

VISTO che alla luce della migliore offerta ricevuta, l’importo dei lavori risulta essere  € 34.009,96 
oltre IVA e oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e pari a € 3.192,00; 
 
VISTI  

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;    

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 - T.U.E.L.    
 

D E T E R M I N A 

 
DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione del RUP del 17.10.2019 prot. 6316; 
 

DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 la gara per l’affidamento dei 
Approvazione proposta di aggiudicazione lavori di "Messa in sicurezza viabilità comunale e 
adeguamento barriere architettoniche in adiacenza alla scuola secondari, con contestuale 
intervento di efficientamento della pubblica illuminazione e posa di pavimentazione fotocatalitica. 
Predisposizione area di sosta per veicoli elettrici. CIG: Z452A11D5A - CUP: F89E19001090005 al 
seguente operatore economico: 
Tavernelli srl con sede a Arcisate (VA) in via Caovur 102 che ha presentato la migliore offerta, 
dichiarando di eseguire il servizio per l’importo di € 34.009,96 oltre IVA e oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso e pari a € 3.192,00 a seguito del ribasso offerto del 7,35 %. 
 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di euro 45.386,39 che include anche l’IVA e contributo 
oneri per la sicurezza trova così imputazione Miss. 4 – progr. 2 Tit. 2 Macr.  202 
 
DI DARE ATTO CHE tale somma è finanziata con contributo del Ministero dello Sviluppo 
Economico con Decreto Crescita n. 34/2019;                                                                                                                                                                            
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

                Firmato digitalmente 

                                                                                                            Cusano arch. Graziella 


